impasse que está havendo entre o Ministério da Fazenda e as instituições financeiras com relação às taxas
de mercado. Disse, também, que a análise pela Sudeco se deu de forma ágil. A Sra. Luciana Barros
informou que a previsão de implantação do projeto é de 3 (três) anos, e que irá gerar em torno de 2.700
(dois mil e setecentos) empregos diretos e indiretos. Não havendo mais questionamentos, o
superintendente colocou o item em votação. Aprovado por unanimidade. 1.5 PRORROGAÇÃO DO
PRAZO DE CONTRATAÇÃO DA OPERAÇÃO COM REPASSE DE RECURSOS DO FDCO -
CPX GOIANA MINERAÇÃO S.A. - O Sr.

[...]

superintendente pediu mais detalhes sobre o empreendimento. O Sr. Edimilson Alves informou que a CPX
está instalada em Formosa-GO, que é uma fábrica de cimento e que o investimento é de setecentos
milhões de reais. A Sra. Luciana Barros completou informando que são R$759 (setecentos e cinquenta e
nove) milhões, R$ 270 (duzentos e setenta) milhões com a participação do FDCO, gerando
aproximadamente dois mil empregos entre diretos e indiretos. Disse que, segundo o banco, é um projeto
com uma estrutura muito grande e com complexidade de análise bem maior do que alguns outros que já

[...]

empresa NEW SERVICE EIRELI – ME (prestação dos serviços de copeiragem), pelo atraso no
pagamento dos salários dos meses de março e junho de 2017 dos empregados alocados no Contrato nº
16/2015 e pelo descumprimento de dispositivo da Convenção Coletiva de Trabalho/2017, no valor
estimado de R$ 5.246,28 (cinco mil, duzentos e quarenta e seis reais e vinte e oito centavos). O Sr.
Claudemir Pita informou que a empresa já apresentou as contrarrazões, que estão sendo analisadas, e,

posteriormente, serão encaminhadas à Procuradoria para análise final. O superintendente questionou a
origem do valor da multa.